
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 68
DEL 19.04.2012

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA SUL PIANO DI CONTINUITA' OPERATIVA, AI 
                    SENSI DEL D.LGS. 235/10. DISPOSIZIONI.

L’anno   duemiladodici   addì  19  del mese di  APRILE  alle ore  19,30  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

3 1

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA SUL PIANO DI CONTINUITA' OPERATIVA, AI 
                    SENSI DEL D.LGS. 235/10. DISPOSIZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

SU proposta del Sindaco;

VISTO il D.Lgs n.235 del 30.12.2010, che introduce modificazioni ed integrazioni al D.Lgs n.82 del 
07.03.2005 conosciuto come “Codice dell’Amministrazione Digitale”,  in particolare introducendo 
con l’art.  50-bis il  concetto di ‘Continuità Operativa’ che vincola le Pubbliche Amministrazioni a 
definire, nell’ambito della disponibilità dei dati alla base dei servizi, dei piani di emergenza in grado 
di assicurare la continuità delle operazioni indispensabili per il ritorno alla normale operatività, il 
tutto in omogeneità di soluzione garantita dal comma 4 del predetto articolo, che obbliga il DigitPA 
(ex CNIPA) ad acquisire un parere sui piani predisposti dalla singola Amministrazione;

CONSIDERATA l’esistenza di un documento del DigitPA denominato “Linee guida per il Disaster 
Recovery delle  Pubbliche Amministrazioni”  pubblicato  in  data  26.06.2011,  che descrivono con 
dettaglio tutti gli strumenti per ottemperare agli obblighi derivanti dall’art. 50-bis del CAD, a partire 
da  un  percorso  di  autovalutazione,  dalla  metodologia  per  l’individuazione  dei  rischi  (Business 
Impact Analist, B.I.A.) al fine di produrre uno studio di fattibilità tecnica contenente un Piano di 
Continuità  ed  un  Piano  di  Disaster  Recovery,  da  presentare  al  DigitPA  stesso,  per  poi 
implementare le soluzioni previste nei piani anche sulla base dei pareri espressi dal DigitPA;

RICHIAMATA la circolare n.58/2011 del DigitPA, ove si emanano direttive e metodi attuativi alla 
Pubblica Amministrazione, al fine di redigere lo Studio di Fattibilità tecnica e la modalità di invio per 
il rilascio del relativo parere;

RITENUTO:
- di dover dare corso alla metodologia esposta nelle Linee Guida del DigitPA, rappresentante un 
valido strumento per il raggiungimento dell’obiettivo di Disaster Recovery e Continuità Operativa 
secondo un metodo affine a quanto atteso dal DigitPA stesso;
- di non poter arrivare in tempi ragionevoli alla stesura dello Studio di Fattibilità tecnica da inviare 
da inviare al DigitPA entro la scadenza prevista dalle Circolari ministeriali  (25 aprile) senza un 
supporto  alle  varie  fasi  di  realizzazione  da  parte  di  un  fornitore  qualificato  in  possesso  della 
necessaria esperienza e della necessaria certificazione di qualità;
- pertanto dover impartire al Responsabile del Servizio Sistemi Informativi presso l’Ufficio Tecnico, 
gli opportuni indirizzi ai fini del conferimento dell’incarico per la stesura del documento di cui sopra;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 è stato espresso 
il necessario parere tecnico da parte del Responsabile del Servizio interessato;

DELIBERA

DI  INCARICARE,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  si  intendono  di  seguito 
integralmente riportate e trascritte,  il  Responsabile del Servizio Sistemi Informativi,  ai  fini  della 
predisposizione di tutti gli atti necessari al conferimento dell’incarico per la redazione dello Studio 
di Fattibilità tecnica sul Piano di continuità operativa, relativo all’anno 2012.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



COMUNE DI CASALINO
_________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione, n. 68 del 19.04.2012 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- Arch. Antonella Ferrari -

________________________________________________________________________



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta esecutiva in  data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	COMUNE DI CASALINO
	Provincia di Novara

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

